
 

 

1 

 
PORTARIA N.º 136/2021, DE 01 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS 

FUNDEB para o biênio 2021/2022, composto dos 

seguintes membros: 

a) Representantes do Poder Executivo municipal 

Titular – Sósthenes Teles Guedes 

Suplente – Aurilene Venâncio de Holanda 

Titular – Nereide Maria Dias Alves 

Suplente – Edson Alves de Lira 

b) Representante dos professores efetivos da rede 

municipal de ensino 

Titular – Moaci Trindade de Lucena Junior 

Suplente – Maria Cecy Medeiros de Farias 

Junior 

c) Representante dos diretores da rede municipal de 

ensino 

Titular – Maria Adriana Sousa Pereira Leite 

Suplente – Ana Helena Nunes Batista 

d) Representante dos servidores técnico-administrativos 

efetivo das escolas da rede municipal de ensino 

Titular - José Meira de Vasconcelos Neto 

Suplente – Luciene Nunes da Costa 

e) Representantes dos pais de alunos da rede municipal 

de ensino 

Titular – Maria Albanete Tavares da Silva 

Suplente – Luciana Brito Soares 

Titular – Simone Martins Feitosa 

Suplente – Rosimere de Almeida Lucena 

f) Representantes dos estudantes da educação básica 

pública 

Titular – Ester Soares da Nóbrega 

Suplente – Geyssiene de Lima Alves 

Titular –Maria de Lourdes Ferreira 

Machado  

Suplente – Josinaldo da Silva Alves 

 

g) Representante do Conselho Municipal de Educação 

(CME) 

Titular – Maria Sônia Leite 

Suplente – Alcione Venâncio de Holanda 

h) Representante do Conselho Tutelar 

Titular – Emerson Dionísio Monteiro 

Suplente – Edgar Allyson Guedes da Costa  

i) Representantes de organizações da sociedade civil 

Titular – Kelly Betânia Monteiro Batista 

Suplente – Fabiana Oliveira Bezerra 

Titular – Alyne Rodrigues de Souza 

Suplente – Rejane Fernandes de Sousa 

Lima 

j) Representante das Escolas do Campo da Rede 

Municipal de Ensino 

Titular – Ângela Alves Silva 

Suplente – Rauneide Nunes Martins 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 01 de Maio de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 137/2021, DE 01 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016; 

RESOLVE:  

Art. 1º - exonerar ALEX GOMES AMORIM, portador 

do CPF nº 039.119.624-36, como SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE SAÚDE – símbolo CC-2, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 01 de Maio de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 138/2021, DE 01 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIAS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 061/2021 de 12 de Maio de 2021 

 

 

2 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar NUNES SILVA NUNES, Engenheiro 

Civil Efetivo da Prefeitura Municipal de Teixeira, RG: 

2649179 SSDS, CPF: 045.126.754-57, CREA: 

161420664-3, para acompanhar tecnicamente a reforma 

do prédio onde funciona o CAPS. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 01 de Maio de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 139/2021, DE 01 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear GERALDO WAGNER LEITE DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 079.826.094-73, como 

DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

MUNICIPAIS DE TRÂNSITO – símbolo CC-4, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 01 de Maio de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 140/2021, DE 01 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear KARIO NUNES DE LIMA, portador 

do CPF nº 048.605.125-20, como DIRETOR DE 

GESTÃO AMBIENTAL – símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 01 de Maio de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 

OBJETO:  Chamamento de interessados para 

credenciamento de pessoas jurídicas para prestação 

de serviços de realização de exames por imagem 

diversos, para atendimento por demanda a cargo da 

Secretaria de Saúde do município de 

TEIXEIRA/PB, conforme especificações no edital e 

seus anexos. PERIODO PARA ENVIO 

DOCUMENTAÇÃO: de 13 de maio de 2021 até 31 

de maio de 2021, ás 08:30 horas, na sala da CPL. 

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, 

Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas 

às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados 

poderão obter o Edital pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 12 de maio de 2021. 
CARLUS DEMETRIUS LUCAS FERNANDES 

PRESIDENTE DA CPL/PMT 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

http://www.teixeira.pb.gov.br/

